[image: image1.jpg]

администрация Мышкинского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	17
	»
	       11
	2020 г.
	№
	    45

Об  утверждении Положения о Юридическом отделе

администрации Мышкинского муниципального района

(в редакции распоряжения от 24.11.2022 № 37)

В соответствии с Уставом Мышкинского муниципального района Ярославской области, решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 29.01.2015 №3 «Об утверждении структуры Администрации Мышкинского муниципального района»,

1. Утвердить прилагаемое Положение о Юридическом отделе администрации Мышкинского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 31.12.2013 № 58 «Об утверждении Положения юридическом отделе администрации Мышкинского муниципального района».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня  его подписания.
Глава Мышкинского муниципального района

О.В. Минаева
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением  Администрации Мышкинского

муниципального района

от 17.11.2020  № 45

            (в редакции распоряжения от 24.11.2022 № 37)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Юридическом отделе администрации Мышкинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Юридический отдел администрации Мышкинского муниципального района      (далее - Отдел) является структурным подразделением, непосредственно входящим в структуру  Администрации Мышкинского муниципального района (далее – Администрация района).

  1.2. Отдел в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством  Ярославской области, Уставом Мышкинского муниципального района Ярославской области, иными  муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, Положением о Юридическом отделе администрации Мышкинского муниципального района (далее - Положение).

1.3. Отдел не является юридическим лицом. Отдел может иметь штамп и бланки со своим наименованием.

1.4. В своей деятельности Отдел подчиняется непосредственно Главе Мышкинского муниципального района (далее – Глава района).

2. Задачи Отдела

Отдел решает следующие задачи:

- правовое сопровождение  деятельности Главы района и Администрации района;
- защита правовых интересов Главы района и Администрации района при реализации их полномочий.

3. Функции Отдела

Для решения  поставленных задач Отдел выполняет  следующие функции:

3.1. Организует представление интересов  Главы района и Администрации района в судебных инстанциях, а именно:

1) оказывает методическую и иную помощь представителям Главы района, Администрации района при подготовке к судебным заседаниям;
2) участвует в судебных заседаниях по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

3.2. Осуществляет согласование ответов по актам прокурорского реагирования и запросам органов прокуратуры, правоохранительных органов, органов юстиции в пределах компетенции Отдела.

3.3. Осуществляет правовую экспертизу:

- проектов постановлений и распоряжений Администрации района;

- проектов постановлений и распоряжений Главы района;

- проектов договоров (соглашений), заключаемых Мышкинским муниципальным районом, Главой района, Администрацией района, в рамках установленной компетенции;

- проектов уставов  (изменений в уставы) муниципальных учреждений Мышкинского муниципального района, муниципальных унитарных предприятий Мышкинского муниципального района, учредителем которых является Администрация муниципального района;
- проектов решений Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, вносимых Главой района.

3.4. Проводит в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации, антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов  Главы района и Администрации района и их проектов, а также проектов решений Собрания депутатов Мышкинского муниципального района, вносимых Главой района и Администрацией района.

3.5. Оказывает методическую помощь структурным подразделениям Администрации района  в применении действующего законодательства, в том числе:

1) участвует в совещаниях, работе комиссий, рабочих групп по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, установленную настоящим  Положением;
2) в пределах компетенции Отдела, установленной настоящим Положением, консультирует по правовым вопросам сотрудников Администрации района, в том числе дает рекомендации при подготовке ими муниципальных правовых актов.

3.6. В случае комплексного изменения законодательства готовит информацию Главе района о необходимости приведения муниципальных  правовых актов  Мышкинского муниципального района в соответствие с вновь принятыми нормативными правовыми актами.

3.7. В случае выявления несоответствия действующему законодательству  муниципальных правовых актов доводит указанную информацию до сведения ответственных исполнителей, готовит информацию Главе района о приведении муниципальных правовых актов  в соответствие с действующим законодательством.

3.8. Участвует по поручению Главы района в рассмотрении обращений граждан и юридических лиц в пределах компетенции Отдела.

3.9. Оказывает гражданам   бесплатную юридическую помощь в виде устных консультаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Мышкинского муниципального района.
3.10. Выполняет иные функции для решения возложенных на Отдел задач.
4. Права и обязанности Отдела

4.1. Отдел имеет право:

1) привлекать структурные подразделения Администрации района к решению вопросов, связанных с организацией представления интересов Мышкинского муниципального района, Главы района и Администрации района в судебных органах;
    2) вносить на рассмотрение Главы района предложения по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
3) использовать в своей деятельности информационные ресурсы Мышкинского муниципального района и информацию, находящуюся в распоряжении органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района;
4) пользоваться иными правами, необходимыми для осуществления возложенных на Отдел функций, в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
4.2. Отдел обязан:

1) в своей деятельности строго руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законодательством Ярославской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района;
2) выполнять поручения Главы района в пределах компетенции Отдела и отчитываться о своей деятельности перед Главой района;
3) осуществлять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
5. Организация деятельности Отдела
5.1.  Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности  Главой Мышкинского муниципального района.

5.2. Положение об Отделе  и его штатная численность утверждаются Главой района.

5.3.  Начальник Отдела:

- руководит Отделом, организует и контролирует его деятельность, действуя на принципах единоначалия;

- представляет на утверждение Главе района  должностную инструкцию начальника Отдела;

- разрабатывает и осуществляет мероприятия по улучшению организации деятельности  Отдела;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с  действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
5.4. Начальник Отдела имеет право:

- вносить предложения Главе района по утверждению штатной численности и штатного расписания Отдела;
- утратил силу
- запрашивать в установленном порядке  у государственных и иных органов, органов местного самоуправления, учреждений и организаций, должностных лиц необходимые для осуществления деятельности Отдела информацию, документы и материалы.

5.5. Начальник Отдела исполняет свои должностные обязанности  в    соответствии  с  утвержденной должностной  инструкцией   и  несет    персональную  ответственность  за  выполнение    возложенных    обязанностей.

5.6.  Отдел имеет штамп «Юридический отдел.

6. Финансирование и имущество Отдела

Финансирование деятельности Отдела, а также денежное содержание служащих Отдела осуществляется за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района в порядке, определяемом действующим  законодательством.

Отделу предоставляется имущество, необходимое для обеспечения его деятельности.